

Gorzów Wielkopolski, dnia 7 stycznia 2020 r.

## KOMUNIKAT POWIATOWEGO LEKARZA WETERYNARII W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM W SPRAWIE BYDŁA Z DESZCZNA

W sprawie stada bydła znajdującego się na terenie gminy Deszczno, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim zauważa co następuje.

Bydło, w liczbie około 180 sztuk, nadal przebywa na terenie rezerwatu Zakola Santockiego, pod opieką Biura Ochrony Zwierząt. Podczas kontroli stwierdzono, iż ogólny stan stada – kondycja fizyczna zwierząt po okresie letnim – jest dobra (nie można jednakże dokonywać uogólnień). Obecnie opiekun zwierząt jest kontrolowany pod względem podejmowanych działań celem zapewnienia zwierzętom pokarmu, tak aby ich stan nie pogorszył się. Kluczowe jest również dostosowanie opieki do zmieniających się warunków atmosferycznych (okres jesienno-zimowy). Dlatego też, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim przeprowadza kontrole stada bydła oraz wdraża odpowiednie procedury administracyjne, tak aby warunki dobrostanu bydła nie uległy pogorszeniu.

Podczas kontroli stwierdzono przy tym, ignorowanie przez Biuro Ochrony Zwierząt – Inspektorat w Zielonej Górze (opiekun stada) potrzeby rozdzielania zwierząt – osobno powinny przebywać samce i osobno samice. Niezachowanie powyższej reguły zapewne skutkować będzie wzrostem liczebności stada (tak jak miało to miejsce dotychczas). W trakcie kontroli w dniu 20 listopada 2019 r. stwierdzono, że w stadzie przybyło co najmniej 8 sztuk cieląt. Biuro Ochrony Zwierząt – Inspektorat w Zielonej Górze swoją siedzibę ma w Zielonej Górze, a stado przebywa na terenie gminy Deszczno, co w ocenie Powiatowego Lekarza Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim oznacza, iż nie jest ono w stanie natychmiast reagować na potrzeby zwierząt oraz interweniować w przypadku zagrożeń, jak na przykład ucieczki zwierząt, co sprawia realne zagrożenie zarówno dla zwierząt, jak i dla mieszkańców gminy. Dopiero, po interwencji Powiatowego Lekarza Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim bydło zostało zabezpieczone przed uciezkami w taki sposób, że naprawiono ogrodzenie – pastuch. Ponadto, dla bydła zakupione zostało siano oraz wycofano z żywienia pieczywo niewiadomego pochodzenia, wyznaczono również osobę odpowiedzialną za sprawowanie bezpośredniej opieki nad bydłem. Wskazać w tym miejscu należy, iż właściwe postępowanie ze zwierzętami (opieka nad nimi) wymaga odpowiedniej wiedzy i doświadczenia, w szczególności jeżeli mamy do czynienia z tak licznym stadem.

Po kolejnych kontrolach stwierdzono, że zwierzęta dalej nie mają zapewnionej właściwej opieki lekarsko-weterynaryjną. Po interwencjach Powiatowego Lekarza Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim zapewniono zwierzętom właściwe karmienie. W trakcie kontroli stwierdzono, że opiekun nie wykonuje obowiązku systematycznego znakowania zwierząt oraz ich rejestracji.

Ponadto, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim informuje, iż:

- żadne gospodarstwo ani azyl nie złożyło deklaracji o możliwości przyjęcia pod opiekę nad dożywocie stada z Deszczna. Osoba deklarujące się w okresie czerwiec- lipca 2019 r. zaopiekować wszystkimi zwierzętami ze stada - wycofała się z tych deklaracji

- stado jest po pierwszej turze badań w kierunku chorób zakaźnych zwierząt, pierwsze badania nie dają jeszcze podstawy do wydania decyzji administracyjnej o urzędowej wolności stada od gruźlicy brucelozы i białaczki. Zaplanowana jest kontynuacja badań tych zwierząt,
- BOZ, jak każdy posiadacz bydła, ma obowiązek dopełnić wszystkie wymagania związane z ustawą o ochronie zwierząt, identyfikacji i rejestracji zwierząt, o ochronie zdrowia i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt. Stado z Deszczna, mimo iż zostało medialnie nazwane „dzikim” nadal składa się ze zwierząt gospodarskich z gatunku bydło i podlega takim samym obwarowaniom jak pozostałe osobniki z gatunku bydło z innych stad.
- w odniesieniu do śmierci sztuk bydła, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim ustalił, iż wykonujący sekcję lekarz weterynarii prywatnej praktyki jako przyczynę śmierci jednej z nich wskazał kwasicę, druga krowa padła z powodu złej kondycji fizycznej, trzecia z powodu braku kontynuacji leczenia i stanu zaawansowanej choroby płuc; czwarta sztuka padła z powodu ropnego zapalenia nerek,
- bydło musi mieć stale zapewniony: dostęp do paszy, wody, ochronę przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi, być doglądane przez opiekuna każdego dnia, mieć zapewnioną opiekę lekarsko-weterynaryjną oraz spełnione muszą być inne warunki, które wynikają z ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2019 r., poz. 122, z późn. zm.),
- z danych, do których ma dostęp Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim wynika, że w stadzie zarejestrowanych jest 179 sztuk bydła, z czego około 40% to samce,
- w dniu 20 grudnia 2019 r. BOZ uniemożliwił przeprowadzenie zaplanowanych działań kontrolnych, tj. dokonanie weryfikacji ilości urodzonych i nieoznakowanych zwierząt w stadzie oraz oceny stanu zdrowia zwierząt, ponieważ nie zgromadził bydła w jednym miejscu, mimo iż o planowanej kontroli i zamierzonych czynnościach był poinformowany.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wlkp. nie wydawał zakazu wywozu bydła z miejsca obecnego jego przebywania.

Ponadto, zauważyć należy, iż Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim podejmuje konkretne działania przewidziane prawem, tak aby zapewnić prawidłowe warunki utrzymania bydła, oraz w taki sposób, aby dobrostan został zachowany i dopełnione były wymogi co do bydła wynikające z innych przepisów prawa. We wszelkich sprawach, w których nie jest właściwy Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim, sprawy zostały przekazane właściwym organom do załatwienia zgodnie z kompetencjami.

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII  
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM  
*E. Siwicka*  
Edyta Siwicka  
Lekarz Weterynarii